
 

 
 

Instituția Prefectului – Județul Sibiu 
 
 

 

 
O R D I N 

privind modificarea anexei la Ordinul Prefectului Judeţului Sibiu  nr. 

595/2005 pentru numirea Comisiei Judeţene pentru Stabilirea 
Dreptului de Proprietate Privată asupra  Terenurilor Sibiu 

 
 Prefectul Judeţului Sibiu,  
 În baza referatului Comisiei Judeţene pentru Stabilirea Dreptului de 

Proprietate Privată asupra Terenurilor, înregistrat sub nr. 18142/1.11.2021, 
prin care se propune emiterea unui ordin privind modificarea anexei la Ordinul 
Prefectului Judeţului Sibiu nr. 595/2005 pentru numirea Comisiei Judeţene 
pentru Stabilirea Dreptului de Proprietate Privată asupra Terenurilor Sibiu, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

Luând în considerare prevederile art. 3 ^1 alin. (1) lit. n din Hotărârea 
Guvernului nr. 906/2020 pentru punerea în aplicare a unor prevederi ale 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările şi completările ulterioare, precum și unele modificări survenite 
în cadrul unor instituții reprezentate în Comisia Judeţeană pentru Stabilirea 

Dreptului de Proprietate Privată asupra Terenurilor Sibiu, 
În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (2 - 3) din Legea nr. 18/1991 

a fondului funciar, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
respectiv ale art. 4 alin. 1 din Regulamentul privind procedura de constituire, 
atribuţiile şi funcţionarea comisiilor pentru stabilirea dreptului de proprietate 

privată asupra terenurilor, a modelului şi modului de atribuire a titlurilor de 
proprietate, precum şi punerea în posesie a proprietarilor, aprobat prin 
Hotărârea Guvernului nr. 890/2005, cu modificările şi completările ulterioare, 

În baza prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, 
În temeiul prevederilor art. 275 alin. (1) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, 
 emite următorul, 

 
O R D I N  : 

 
 Art. I. - Se modifică anexa la Ordinul Prefectului Judeţului Sibiu nr. 
595/2005 pentru numirea Comisiei Judeţene pentru Stabilirea Dreptului de 

Proprietate Privată asupra Terenurilor Sibiu, cu modificările şi completările 
ulterioare, astfel : 

- La poziția nr. 3 din anexă se introduce domnul Oltean Marius – 
Ion, secretarul general al Instituției Prefectului - Judeţul Sibiu care 
devine secretarul Comisiei Judeţene pentru Stabilirea Dreptului de 



Proprietate Privată  asupra Terenurilor, iar celelalte poziții se 
renumerotează corespunzător;  

- la poziția nr. 10 din anexă, domnul Blaj Robert se înlocuiește cu 
domnul Troancă Ilie, Director al Direcției Silvice Sibiu, care devine 
membru al Comisiei Judeţene pentru Stabilirea Dreptului de 

Proprietate Privată  asupra Terenurilor;  
Art.  II. - Îşi încetează aplicabilitatea dispoziţiile contrare  prezentului 

ordin. 
Art. III. - Comunicarea prezentului ordin revine Serviciului Juridic. 
 

 
 
 
 
 

 

P R E F E C T, 
Contrasemnează, 

Mircea – Dorin Crețu 
  Secretar general, 

 Oltean Marius - Ion 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Sibiu, în 9.11.2021    

Nr. 578 
 

 

 

 



Anexă 
La Ordinul Prefectului Judeţului Sibiu nr.  595/2005,  

cu modificările şi completările ulterioare, ultima modificare prin Ordinul Prefectului  
Județului Sibiu nr. 578/2021 

 

Componenţa nominală a  
Comisiei Judeţene pentru Stabilirea Dreptului de Proprietate Privată 

 asupra Terenurilor Sibiu 
 

Nr. 
Crt. 

NUME ŞI PRENUME FUNCŢIA ÎN 
COMISIE 

FUNCŢIA ŞI LOCUL 
DE MUNCĂ 

1. CREȚU MIRCEA-DORIN Preşedinte  Prefectul judeţului Sibiu 

2. MUNTEAN SANDA-LIGIA Membru Subprefectul judeţului Sibiu 

3.  OLTEAN MARIUS - ION Secretar Secretarul general al Instituției 
Prefectului - Judeţul Sibiu 

3. MOLDOVAN – FULEA ANA - 
MARIA  

Membru  Sef Serviciul Juridic 

4. CONȚIU ILEANA - SIMONA Membru  Director, Oficiul de Cadastru şi 
Publicitate Imobiliară Sibiu 

5. IRIMIE GEORGETA Membru  Director executiv, Direcţia pentru 
Agricultură Judeţeană Sibiu 

6. TUDOSESCU VASILE Membru  Consilier juridic,  Agenţia Domeniilor 
Statului Reprezentanţa Teritorială 
Sibiu 

7. BABA IOAN - CRISTIAN Membru  Director al  Filialei de Îmbunătăţiri 
Funciare Sibiu a Agenţiei Naţionale de 
Îmbunătăţiri Funciare 

8. RĂCEU IOAN RADU Membru  Secretar general al judeţului Sibiu 

9. GUȘEILĂ ADRIAN - GHEORGHE Membru  Șef Serviciul Garda Forestieră 
județeană Sibiu 

10. TROANCĂ ILIE Membru  Director, Direcţia Silvică Sibiu 

11. DUŢU IOAN Membru  Reprezentant al Asociaţiei 
Proprietarilor de Păduri din România 

12. FECHETE DOREL Membru Reprezentant al Asociaţiei 
Administratorilor de Păduri din 
România 

13. RUSU MARIANA Membru  Reprezentant al Institutului de 
Cercetare-Dezvoltare pentru 
Montanologie Cristian-Sibiu 

 

 

P R E F E C T, 
Contrasemnează, 

Mircea – Dorin Crețu 
  Secretar general, 

 Oltean Marius - Ion 

 

 

 

 

 
 


	O R D I N
	O R D I N  :

